
 

 

  

CITTA’ DI STRESA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

  

 
  

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
N.  6 

 
 

 

OGGETTO : 
DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE A FAVORE DEL SINDACO E DELLA GIUNTA 
COMUNALE - ANNO 2020           
 

L’anno  duemilaventi, addì  ventidue, del mese di  gennaio, alle ore  diciotto e minuti  trenta,  
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, presso Sede Municipale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1. BOTTINI GIUSEPPE Sindaco X       

2. FALCIOLA CARLO Vice Sindaco X       

3. SALA VALERIA Assessore       X 

4. SCARINZI ALBINO Assessore X       

5. GALLI ALBERTO Assessore X       

                                                                                Totale 4 1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor BOGGI GIOVANNI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BOTTINI GIUSEPPE  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare il Capo IV, che 

disciplina lo status giuridico ed economico degli Amministratori Locali; 

- il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che ha determinato la misura delle indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori Locali; 

- la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Gen.le dell’Amm.ne Civile n. 

5/2000 del 5.6.2000, che traccia note illustrative e fornisce i necessari chiarimenti 

in relazione all’applicazione del citato D.M., prevedendo tra l’altro che 

l’applicazione delle misure delle indennità e dei gettoni di presenza come stabilite 

nella tabella A) del citato D.M. venga effettuata dal dirigente competente con 

propria determinazione, demandando invece agli organi (Giunta o Consiglio) 

l’aumento o la diminuzione delle indennità-base; 

 

Visto che ai sensi dell’articolo 156 del T.U.EE.LL. il Comune di Stresa rientra 

nella classe demografica da 1.001 a 5.000 abitanti (bilancio demografico Istat 

2018 e popolazione residente al 31.12.2018 pari a N. 4.870 abitanti) e che 

pertanto le indennità mensili da attribuire agli Amministratori locali risultano 

essere (importi lordi): 

 

 

SINDACO      € 2.169,00 

VICESINDACO 20% indennità Sindaco   €    433,80 

ASSESSORI 15% indennità Sindaco  €    325,35 

Tali importi vanno ridotti al 50% qualora il pubblico amministratore sia lavorate 

dipendente non collocato in aspettativa (rif.to art. 82 D. Lgs. 267/2000) 

 

 

Visti i criteri di orientamento della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 

NN. 24/2014 del 15.04.2014 e 3/2015 del 29.01.2015 circa la determinazione 

delle riduzioni e delle maggiorazioni delle indennità di funzione; 

 

Fatto presente che il Comune di Stresa, ai sensi dell’articolo 2 del D.M. 

4.4.2000, N. 119, si troverebbe nelle condizioni oggettive di poter applicare una 

maggiorazione ai minimi edittali sopra indicati, ed in particolare: 

+ 5% quale Comune caratterizzato da fluttuazioni stagionali della popolazione 

tali da alterare, incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione 

dimorante (totale presenze anno 2018: 538.644, fonte Provincia V.C.O. – 

Osservatorio del Turismo); 

+ 3% quale Comune la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle 

entrate, risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla 

media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate al 

suddetto D.M. (media tabella: 0,47 – ns media: 0,74); 

+ 2% quale Comune la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo 

conto del bilancio approvato sia superiore alla media regionale per fasce 

demografiche di cui alle tabelle C e C1 allegate al suddetto D.M. (media regionale: 

Lire 842.644/€ 435,19 - ns media € 1.320,09); 

 

Richiamato l’articolo 76 comma 3 della legge 133/2008 che ha sostituito il 

comma 11 dell’articolo 82 T.U.EE.LL., eliminando la facoltà di incrementare le 

indennità in oggetto; 



 

 

 

Ritenuto pertanto di mantenere gli importi delle indennità ai minimi edittali 

previsti dalla legge ed assoggettando gli stessi alla riduzione del 10% di cui 

all’articolo 1 comma 54 della legge 26.12.2005, N. 266, secondo il prospetto che 

segue: 

 

SINDACO      € 1.952,10 

VICESINDACO      €    390,42 

ASSESSORI      €    292,82 

Tali importi vanno ridotti al 50% qualora il pubblico amministratore sia lavorate 

dipendente non collocato in aspettativa (rif.to art. 82 D. Lgs. 267/2000) 

 

Visto l’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Su richiesta del Sindaco il Segretario Comunale, ai sensi dell’articolo 97, 

comma 2) del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 attesta la conformità del 

presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge dai presenti; 

 

RELATIVAMENTE ALL’ANNO 2020 

 

D E L I B E R A 

 

1.- di prendere atto dell’applicazione della riduzione del 10% sui minimi edittali 

previsti dal D.M. 119/2000 a titolo d’indennità di funzione da corrispondere 

mensilmente a favore del Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori, secondo 

quanto stabilito dalla normativa vigente; 

 

2.- di demandare ai Responsabili dei Servizi Finanziario e Segreteria gli 

adempimenti inerenti e conseguenti al presente deliberato. 

 

La Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, con votazione 

unanime favorevole resa in forma separata delibera di dichiarare il presente atto 

di immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
 BOTTINI GIUSEPPE 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
 BOGGI GIOVANNI 

 
 

 

 

  
   
  


